
者进行分配的“利润”要素。因此，

在净资产和收入的核算方面，也要

体现其非营利性的特点。比如，非

营利组织通常会接受资金提供者

提供的资金，接受的资金有些是限

定用途的，有些是没有限定用途

的。限定用途是指资金使用受到资

金提供者所附条件的限制，这种限

定可以随时间的消逝而失效，也可

以因目的或用途的达到或满足而

解除。非限定用途是指使用资金不

受资金提供者所附条件的限制和

制约，但非限定收入可能会受到如

非营利组织的性质、规章制度或在

业务过程中订立的合同协议等一

般性的约束。这样，在非营利组织

净资产的分类和收入的核算等方

面，需要区分限定性收入和非限定

性收入、限定性净资产和非限定性

净资产两种情况。
4、与有关法律 、法规的协调。

《非营利组织会计制度》应与我国

现行有关非营利组织法律、法规相

协调，如《公益事业捐赠法》、《信托

法》、《民办教育促进法》、《民办教

育促进法实施条例》、《基金会管理

条例》、《社会团体登记管理条例》

和《民办非企业单位登记管理条

例》等，以利于会计制度的顺利实

施。例如，2002年12月28日通过的

《民办教育促进法》第三十五条规

定：“民办学校对举办者投入民办

学校的资产、国有资产、受赠的财

产以及办学积累，享有法人财产

权。”第五十一 条规定：“民办学校

在扣除办学成本、预留发展基金以

及按照国家有关规定提取其他的

必需的费用后，出资人可以从办学

结余中取得合理回报。”与其配套

实施的《民办教育促进法实施条

例》则进一步细化了办学者取得合

理回报问题。民办学校是我国民间

组织的重要组成部分，其性质与国

际惯例一致，有营利与非营利之

分，按照国际惯例，“不存在所有者

权益，不得向出资者分配盈余”，是

非营利组织区分于营利组织的关

键。我国民办教育促进法规定可给

予民办学校出资人以合理回报，是

出于促进我国民办教育发展这一

国情的考虑。笔者认为，如果出资

者从非营利组织中获取回报，无论

合理与否，均不符合非营利组织的

基本特征，而应将其视为企业看

待，国家应从政策上允许该类组织

办理工商登记，执行《企业会计制

度》。实际上，在我国经济比较发达

的城市，许多民办学校已经按照企

业的管理模式运行，并按照《企业

会计制度》组织核算。
5、借鉴国际惯例。制定《非营

利组织会计制度》一方面要注意吸

收国外非营利组织会计中合理有

效的会计方法；另一方面也要考虑

我国非营利组织的实际，确定会计

核算的记账基础是采用权责发生

制还是采用收付实现制等。在加拿

大，非营利组织会计强调灵活性，

赋予了非营利组织较大的选择空

间，规定日常核算可以采用权责发

生制，也可以采用收付实现制，但

是，在编制财务会计报告时必须明

确说明财务报告的会计确认基础。
在美国，非营利组织会计注重可比

性，会计准则要求非营利组织的财

务报告必须采取权责发生制，这一

点也得到了相关政府法规的支持。
不过，美国并不要求所有非营利组

织的日常核算必须采用权责发生

制，这意味着非营利组织可以根据

自己的实际情况，按照收付实现制

进行账簿记录，只要在编制财务会

计报告的时候调整为权责发生制

即可。我国民间非营利组织的情况

较为复杂，在会计记账基础的选择

上，更应该借鉴国外经验，赋予其

一定的灵活性，以便在会计记账基

础的选择方面有一定的空间。
（作者单位：中国会计学会）
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科研院所转制前执行的是财政

部、国家科委 1997年12月发布的《科学

事业单位会计制度》，该制度规定科研

事业单位的净资产一般包括固定基

金、事业基金、专用基金、拨入专款结

存、财政补助结存、未分配结余等六项

内容，下面就转制过程中这六项净资

产的确认和处理分别做一分析：

1、按照科学事业单位财务制度和

会计制度的规定，科研单位购入固定

资产时需要做两笔分录：借记“事业支

出”，“经营支出” 或成本费用等科目，

贷记“银行存款”科目，同时，借记“固

定资产”科目，贷记“固定基金”科目，

这样从一开始就虚增了净资产。其次，

科学事业单位的固定资产不提折旧，

例如十年前购买的固定资产，如果按

照企业会计制度的规定计提折旧，其

净值可能已为零，而科学事业单位账

面上的“固定资产”科目反映的仍是固

定资产的原值。再者，科学事业单位财

务制度规定 “固定资产是指一般设备

单位价值在500元以上，专用设备单位

价值在800元以上，使用期限在一年以

上，并在使用过程中基本保持原有物

质形态的资产”，企业会计制度则规定

“不属于生产经营主要设备的物品，单

位价值在2 000元以上，并且使用期限

超过2年的”都应当列为固定资产。对

于科学事业单位所属的一般设备和专

用设备来说，绝大多数是用于试验和

检测，不属于生产经营用的主要设备，

所以科研院所的许多仪器设备是不符

合转制后的企业固定资产标准的。

以上三种情况都可能造成了科学

事业单位净资产的虚增，所以应区分

不同情况分别处理：首先，对科研单位

所属的固定资产进行彻底清查，报废、

毁损和盘亏的固定资产经批准后按原

值同时冲减“固定资产”科目和“固定

基金”科目，然后，对其余完好的固定

资产进行评估。不符合企业固定资产

标准的，应按评估确认的净值借记“低

值易耗品”等科目，贷记“事业基金—

一般基金”科目，同时按原值冲减“固

定资产”科目和“固定基金”科目。符合

企业固定资产标准的，可以沿用固定

资产旧账，按原值与评估确认的净值

之间的差额从 “固定基金” 科目转入

“累计折旧”科目。
2、科学事业单位的事业基金是单

位拥有的非限定用途的净资产，既包

括滚存结余资金形成的一般基金，也

包括单位对外投资形成的投资基金。

科研单位转制时一般要进行清产核资

工作，根据清产核资的结果对事业基

金的账面价值进行调整，例如：发生的

待处理财产净损失要冲减 “事业基

金—一般基金”科目，发生的待处理财

产净收益要调增 “事业基金—一般基

金”科目，资产评估减值要冲减“事业

基金—一般基金”科目，资产评估增值

要增加“事业基金—一般基金”科目，

调整后的事业基金余额反映本单位的

实际滚存结余资金。

3、科学事业单位的专用基金是按

规定提取或设置的具有专门用途的资

金，主要包括修购基金、职工福利基

金、医疗基金、住房基金、科技成果转

化基金等。其中：修购基金和科技成果

转化基金是分别用于科学事业单位固

定资产购置维修与科技成果后续开

发 、应用、推广的专项资金，性质上属

于扩大资产规模的企业发展资金，而

住房基金则按规定用于职工住宅的建

设和购建支出，在企业会计制度中属

“盈余公积一公益金” 的核算内容，所

以都应确认为科学事业单位的净资

产。职工福利基金和医疗基金则主要

用于集体福利和公费医疗开支，在企

业会计制度中应在“应付福利费”中核

算，所以不应计入转制科技企业的净

资产。

4、拨入专款结存是科学事业单位

取得的拨入专款中由于项目未完需结

转下年继续使用的结存资金，按照企

业会计制度的规定，接受国家拨入具

有专门用途的拨款，如专项用于技术

改造 、技术研究的拨款等，应在“专项

应付款”中反映，并根据拨入专款种类

设置相应的明细账，进行明细核算，因

此不应计入转制科技企业的净资产。

5、财政补助结存对科学事业单位

而言是从财政部门或主管部门取得的

需结转下年继续使用的财政资金结

余，在企业会计制度中应在 “补贴收

入”中核算，因此也不应计入转制科技

企业的净资产。

6、未分配结余是指单位收支结余

减去按规定已经分配结余后的余额，

其性质相当于企业会计制度中的 “未

分配利润”。一般来说，科学事业单位

的结余按规定提取职工福利基金后，

剩余部分转作事业基金，期末账面无

余额，如有余额，则应确认为科学事业

单位的净资产。

科研单位转制后应作为企业法人

在工商管理部门进行登记注册，有人

认为可以将转制前一年度会计决算报

表中的净资产作为注册资本进行登

记，这种办法虽然简便、易操作，但由

于科研单位的净资产与企业中的所有

者权益的核算内容有较大差异，不能

完全反映单位净资产的真实情况，所

以这种做法有失偏颇。笔者认为应以

转制前的净资产账面值为基础，依据

清产核资后的结果，按照上述原则进

行调整，再减去不良资产和应计提折

旧等，以调整后的净资产值，报经财政

部门和国有资产管理部门批准，作为

转制科技企业的注册资本，这样才能

真实反映本单位的实际资产状况。
（作者单位：河北省能源研究所）

责任编辑  季建辉建议·动态
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  一个注册会计师的

思想行迹——《鸣哨笔记》

张连起先生所著的《鸣哨笔记》，堪称

又 一“人文会计”书 目 。其间的“鸣哨偶 记”

有片断，有闪 回 ；“点 亮悟 性 ”有 系 列 ，有沉

思；“时评出 击” 有现场，有纵深；“专业钻

探”有学术，有拷问；“忆旧 光影”有训诂 ，有

情致。一个注册会计师的思想行迹就这样

婉转而 来，逶迤而 去。《鸣哨笔记》写得真

诚，也可读得深沉。该 书最近已由上海财经

大学出版社 出 版发行，有意者请与 中国会

计视 野网站联 系。  （本刊通讯员）
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